Den kongelige børs, et kostbart bygningsværk, som er dekoreret med et snoet tårn og andre udsmykninger, ligger på øens yderste del. For op til den ligger den overvældende bro midt over det brusende hav, bygget under vor højst glorværdige Christian den fjerde for umådelige udgifter og med en utrolig kunstfærdighed; ad denne er der åbnet mulighed for en friere overgang fra denne bydel til den tredie, som hedder Christianshavn.

Den tredie del af byen er ganske ny, eftersom den først begyndte at blive forsynet med bygninger og befæstninger i 1618, men den er allerede nået så vidt, at den tilsyneladende kan konkurrere med den gamle by i henseende til havn, rigmandsgårde og handelens størrelse.

1242. Biorno Moisis filius Hafniae occidit Jatgrirum Skald ex Suecia
reducem, qui Ducis Schulae fuit legatus. Hist. Norv. pag. 723.
1247. a Lubecensibus devastatur tempore Erici V.
1254. 4. Idus Martii Hafnia privilegiis primo dotatur a Jacobo Erlandi
Episcopo Roschildensi, Rege Christophoro 1. quorum privilegiorum
tenorem vide in Huitfeldio.
1256. Castrum prope Hafniam Refshaleburg a rusticis devastatum.
1257. Concilium Episcoporum Daniae Hafniae celebratur.
1259. Jarimarus Rugiae princeps Hafniam occupat quinto a paschatis die,
et Regem injuste eam ut Episcopalem occupantem expulit, intravit
vero per locum etiamnum Jermers gab dictum, arcem vero de-
struxit.
1272. Privilegia confirmavit Petrus Episcopus.
1275. Stigotus ea confirmavit.
1282. Ingwardus Hart confirmavit. Sub Episcopis adhuc fuit. Ericus Pome-
ranus facta permutatione Hafniam sui juris reddidit, et arcem Axel-
hus vocavit Stakeborg. Urbs non erat sed oppidum saltem tempore
Absolonis.
1284. ab Erico 6. privilegiis primum ornatur.
1288. Bartholdus quidam Hafniensis fit Episcopus Slesvicensis.
1290. Tempore Erici VI. Menved dicti ad eam urbs devenit amplitudinem,
ut fossis ac muris cingi cepta, ac contra hostium incursus muniri,
adeo ut cum Norvagi Anno 1306. eam invadere tentarent, non
sine dedecore fortiter sint profligati, ac terga dare fortiter coacti.
1319. Magnis Hafnienses donantur a Rege Erico privilegiis, inter quae
haud infimum, quod ab exactionibus et vectigalibus immunes sint
constituti. Eodem vero anno et praefectus civitati impositus est
cum plenaria causas dicendi potestate.
1348. a Valdemaro 4. rursus magnis civitas augetur privilegiis, imprimis
ut Dragorae mercaturam libere exercent.
1363. In tanta tam Hafnia erat aestimatione, ut sola digna visa sit Regiis
solennitatibus, hoc n. anno in ea celebratae sunt nuptiae Haquini
Norvagorum Regis cum filia Voldemari Regis Daniae Margareta.
1422. Rursus novis Hafnia ab Erico Pomerano dotatur privilegiis et im-
munitatibus.
1428. Hafniae solennis ab Episcopis celebratur Synodus.
1428. Civitates Vandalicae magno impetu Hafniam aggrediuntur, +rectius
1425+ frustra magna navium classe eam invadere conantes.
1443. a Christophoro Bavaro jure Birkeret dicto dotantur Hafnienses, et
ab Episcoporum jurisdictione ad Regiam facta permutatione transit
civitas.

sub anno 1363 tum

1445. in comitiis Hafniensibus celebratae sunt nuptiae Christiani 1. Oldenburgici cum Dorothea relicta Christophori vidua, atque eodem tempore ritibus solennibus ibidem coronatus est.
1454. Rursum novis Hafnia a Christiano 1. dotatur privilegiis, specialiter pontem höibro dictum concernentibus.
1458. ab eodem Rege amplioribus adhuc exornatur immunitatibus.
1461. Omnia hactenus a Regibus concessa civitati Hafniensi privilegia confirmantur et stabiliuntur.
1478. Academia insigni condecoratur, quae omnes omnino sibi vindicat immunitates et privilegia, quibus gaudet bononiensis.
1483. 18 Maji solenniter Hafniae instituta est coronatio Regis Johannis et Reginae.
1485. Rex Johannes amplis etiam Hafniam hoc anno ditat privilegiis.
1490. Hafniae pax inter Johannem Daniae Regem et Henricum Angliae constituitur.
1508. Hafniae instituta est transactio inter Danos et Suecos.
1514. Hafniae coronatur Christiernus II. et turris ad D. Virginem aedificatur.
1517. Helsingorensis telonium Hafniam transfertur.
1523. Hafnia a Frederico 1. obsidetur.
1524. Hafniae coronatur Fridericus I., et fundi, qui ad clericos pertinebant, civibus Hafniensibus tolerabili pretio locantur, ut Romanenses contra Lutheranos juvent.
1526. Amplis dotata Hafnia privilegiis, moenibus cingitur ac fortius munitur; Germanorum in ea societas destruitur, et jus quatuor consules eligendi civibus donatur.
1531. Templum Clementis Hafniae destruitur.
1534. Ecclesia B. Virginis a Lutheranis occupatur.
1535. Sub Christiano 3. Hafnia obsidetur a Rege, et nobiles ibidem existentes capiantur die S. Olai.
1536. Maxima Hafniae oborta est fames, ac demum dedita civitate ibidem celebrata sunt comitia.
1537. Rex et Regina Hafniae 12. Augusti coronatur a Burgenhagio.
1539. Academia Hafniensis restaurata et nova foundatione et bonis amplissimis coenobii Knardrup locupletata.
1544. In Academia Hafniense per octiduum habitae sunt disputationes de religionis capitibus praesente Rege ac tres promoti doctores.
1546. Novum coemiterium extra urbis septentrionalem portam sepimento clauditur. Academia ob pestem translata est in Knardrup.
1553. Hafniae regni celebrantur comitia et Academia ob pestem . . .
1569. A Rege Frederico 2. amplissima eleemosyna Academiae Hafniensi confertur, qua centum studiosi annuatim de victu libero prospectum est.
1517. Collegium Carmelitarum exstructum, ubi jam Walkendorphanum.

1559. Hafniae coronatur Fridericus II. a Nicolao Palladio.
1565. Bibliotheca Franciscana studiosis legatur a Francisco Wilhelmo Canonico Lundensi.
1571. Stipendia Professorum ex bonis capitularibus.
1572. Nuptiae Friderici Regis et Sophiae Hafniae celebrantur et Regina Sophia coronatur.
1573. Tonitru ferit templum D. Virginis.
1584. Fundatio frisiana erecta.
1585. Fulmine percussum Templum D. Virginis Hafniae.
1595. Fundatio Walkendorphiana.
1596. Hafniae coronatur Christiernus 4.
1601. Novum collegium exstructum.
1604. Armamentarium Regium Exstructum, una cum vicino portu, et hortus regius palatio insigni exornari cepit.
1605. Bibliotheca Regia Academiae concessa. 3. Naves Regiae, reperta Grönlandia, domum redierunt.
1606. Automatum opere Dedaleo fabrefactum, quod motus tam fixarum quam erraticarum stellarum scite aemulatur et repraesentat, a Regia Majest. Academiae donatur.
1614. Suburbium Hafniense extra portam occidentalem aedificari coeptum, et urbs ipsa novis munitionibus muniri.
1617. Novum templum et parochia Bremerholmense erectum.
1618. Nova urbs in Amagria conditur Christianshaffn dicta.
Numerus Professorum augetur Metaphysico.
Numerus Alumnorum augetur 20.
Indica coepit negotiatio.
Portae binae turribus exornatur septentrionalis et occidentalis.
1620. Ponte jungitur nova urbs veteri.